
G00178.DLB.doc 

C O M U N E  D I  I S C H I A 
 

    ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA    COMUNALE 
 

Seduta del 02/07/2004        N.     178 
 

OGGETTO: 
 LIQUIDAZIONE COMPETENZE PROFESSIONALI ALL'AVV. ENRICO BONELLI, 
DI CUI ALL'INCARICO CONFERITO CON DELIBERA COMMISSARIALE N. 122 DEL 
24.04.02 RELATIVO AL GIUDIZIO DI APPELLO PROPOSTO INNANZI ALLA CORTE DI 
APPELLO NA DAGLI AVV.TI IACCARINO. 
  

L'anno duemilaquattro , addì due, del  mese di luglio, alle ore 13,00, nella sala delle 
adunanze del Comune di Ischia, si e riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di 
legge. 
Presiede l’adunanza BRANDI GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO. 
 
Sono presenti gli Assessori Comunali: 
 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 
BRANDI GIUSEPPE                                   X      
BARILE ANTONIO                                            X 
MATTERA RAFFAELE                                  X      
CONTE DAVIDE                                      X      
CUOMO CATELLO                                     X      
DE VANNA MARIAROSARIA                                      X 
AMALFITANO MARIO   X  
TRANI GIULIO   X  
 
Assiste il Segretario Generale AMODIO GIOVANNI. 
 
 Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita gli intervenuti a deliberare 
sull’argomento in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 LETTA la proposta del Responsabile della 2^ Area del Settore Amministrativo                   
 PREMESSO: 

- Che con delibera n. 122 del 24.04.2002, esecutiva ai sensi di legge, il Commissario 
Straordinario conferiva incarico all’avv. Enrico Bonelli di resistere nel giudizio di appello 
proposto innanzi alla Corte di Appello di Napoli dagli avv.ti Alberto, Rita e Carlo Iaccarino 
quali eredi degli avv.ti Claudio e Ugo Iaccarino  avverso la sentenza del Tribunale di 
Napoli Sez. di Ischia n. 21/01, liquidando l’acconto di €. 1.264,29 comprensivo di iva e 
cpa; 

- Che detto giudizio iscritto al n. 1041/02 di R..G. si è definito con sentenza n. 2144/03, con 
la quale venivano rigettate sia la domanda principale che quella incidentale confermando 
la sentenza impugnata e compensando le spese processuali; 

- Che l’avv. Enrico Bonelli con  nota del 26.03.2003  acquisita al protocollo generale il 
01.10.2003 al n. 22765,  trasmetteva la specifica delle competenze per l’attività svolta 



G00178.DLB.doc 

relative al predetto incarico,  chiedendo la liquidazione dell’importo di  €. 8.067,18  
comprensivo di  iva e cpa e al netto della R.A. del 20%; 

- Che con nota prot. n. 1628/Sett. Amm. del 15.10.2003 si invitava il predetto professionista 
a rettificare la parcella secondo le indicazioni del legale convenzionato;  

- Che l’avv. Enrico Bonelli con nota del 16.10.2003 acquisita al protocollo generale il 
20.10.03 al n. 24302 rimetteva nuova parcella redatta secondo le modifiche richieste, 
riportante in calce il visto  del legale convenzionato reso in data 28.10.2003; 

- Che dall'importo di detta parcella risulta già detratto l'acconto ricevuto, il cui importo è 
stato impegnato con la surrichiamata  delibera di incarico  n. 122/02;  

- Che in data 18.12.2003 veniva predisposta proposta di determina comprendente tra l’altro 
anche la predetta parcella e trasmessa al Settore Economico Finanziario per l’impegno 
della spesa, ma detta parcella veniva estrapolata dalla stessa per mancanza di 
disponibilità finanziaria sul capitolo di competenza; 

LETTA la risposta dell’ANCI al quesito del 20.11.2003 di un Comune in ordine ai debiti 
fuori bilancio  relativi ad una parcella di un legale che ha difeso l’Ente in una causa civile, il 
cui impegno di spesa per tale incarico risulta però insufficiente  al momento della 
presentazione della stessa. In questo caso l’ANCI sostiene, tra l’altro, che “”…non si tratta 
in questo caso di debito fuori bilancio, ma solo di una cosiddetta “passività pregressa”, per 
sanare la quale non occorre una delibera di Consiglio che riconosca la legittimità di questa 
spesa, è sufficiente un provvedimento di chi ha assunto la decisione attraverso la quale è 
stato affidato l’incarico, con tale provvedimento, dando atto di quanto è successo, occorre 
impegnare la spesa residuale…””  
 RITENUTO pertanto provvedere all’impegno e  liquidazione dell'importo di €. 
7.205,05 comprensivo di iva e cpa, da cui è stato detratto l’acconto liquidato con la 
delibera commissariale di incarico  n. 122/02; 
 VISTI i pareri allegati ed espressi ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo n. 267/2000; 
 CON voti unanimi resi nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
1) Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono per riportati e trascritti,  liquidare e 
pagare all’avv. Enrico Bonelli  con studio legale in Napoli alla via Eduardo Suarez n. 21, 
l'importo  di €. 7.205,05 comprensivo di IVA  e CPA, a saldo della parcella  trasmessa con 
nota del 16.10.2003  acquisita al protocollo generale in data 20.10.2003 al n. 24302; 
2) Impegnare l’importo di €. 7.205,05 sul capitolo di competenza n. 405/10 – 01.01.02.03 
del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario, giusta attestazione contabile 
n.1110 assunta in data 25.06.2004 dal Servizio di Ragioneria relativa alla copertura 
finanziaria della spesa; 
3) Allegare il prospetto riepilogativo dei pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo n. 
267/2000. 
 
 
 

 
 
 



G00178.DLB.doc 

Del che il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
 BRANDI GIUSEPPE  AMODIO GIOVANNI 

  
 
 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 
dal  
 
IL MESSO COMUNALE 
______________________ 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
CONTROLLO PREVENTIVO DI LEGITTIMITA’ 
 
La presente delibera, in conformità del disposto di cui all’art.125 del D.L.vo 18-08-2000, n.267; è stata 
comunicata ai capigruppi consiliari contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, con 
nota Prot. N._______ del _____________  
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il   
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
TRASMISSIONE AL DIFENSORE CIVICO ESITO CONTROLLO AL DIFENSORE CIVICO 
 
La presente deliberazione è stata trasmessa al Difensore 
Civico in data ______________ Prot.N.______ ai sensi 
dell’art.127 del D.L.vo 18-08-2000, n.267. 
 
                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                        AMODIO GIOVANNI 

 
Verbale N.______ del __________ Prot.N._______ 
- la delibera è legittima 
- - la delibera è illegittima avendo riscontrato i seguenti 

vizi: 
- _________________________________________  
-  
                                    IL SEGRETARIO GENERALE 
                                       AMODIO GIOVANNI 
 

 
 



G00178.DLB.doc 

 
 


